2022 年８月１５日

各  位

会  社 名 コンバム株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 伊勢 幸治

（コード番号：６２６５）

問 合 せ 先 代表取締役社長 伊勢 幸治

（TEL:03-3759-1491）

記

連結子会社の解散及び清算と今後の北米市場での当社製品の供給体制に関するお知らせ

当社は、2022 年８月 15 日開催の取締役会において、当社連結子会社である CONVUM

USA,INC.（以下、「CONVUM USA」という。）を解散し、清算することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１． 解散の理由

CONVUM USA は、北米地域の日系企業及び現地ローカル企業へ納入した当社のＦＡ機

器（ＦＡ：Factory Automation/「自動 化・省力化装置」をいう。）等のメンテナンス及び同

地域の顧客ニーズにお応えすべく、当社の真空機器の販売拠点として、2016 年６月に米国

カリフォルニア州に設立しました。また、設立後は、当社製品の販売のみならず、米国市場

の調査を行い、市場 NEEDS の収集活動を展開してまいりました。

この度、当社グループ全体として、総合的に事業の合理性を勘案のうえ、経営資源の集中

と経営の効率化について検討した結果、CONVUM USA が構築してきた当社製品の販売及

び市場 NEEDS の収集活動については、より有効な手段として、当社と協力関係にある現地

企業を当社の代理店に指定し、これらを委託すること にいたしました。現地代理店化によ

ってローコストオペレーションの実現と、日系企業のみならず、現地ローカル企業への拡販

が推進されることとなります。これにより、CONVUM USA の事業規模等を勘案したうえ

で、グループの経営効率化の観点から当該子会社を 解散及び清算することにいたしました。

２．解散する子会社の概要

①名 称 CONVUM USA,INC.

②所 在 地 13105 Ramona Blvd. Suite I, Irwindale CA 91706

③代表者の役職・氏名 取締役兼 CEO Director 伊勢 幸治

④事 業 内 容 真空機器、空圧機器の販売

⑤資 本 金 300,000 ドル

⑥設 立 年 月 日 2016 年６月４日

⑦大株主及び持株比率 コンバム株式会社 100.0％

⑧上 場 会 社 と

当該会社の関係

資 本 関 係 当社が 100%保有

人 的 関 係 当社の従業員１名を役員として派遣、当

社の取締役２名が代表者及び役員を兼

務

取 引 関 係 当該会社へ製品を販売

関連当事者への

該 当 状 況

当社の連結子会社

⑨直近 3 年間の経営成績及び財務状態

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

純 資 産 11,665 千円 12,932 千円 15,410 千円

総 資 産 38,556 千円 39,476 千円 44,311 千円

売 上 高 52,089 千円 56,329 千円 61,003 千円

営 業 利 益 △5,238 千円 2,246 千円 1,133 千円

経 常 利 益 △5,530 千円 1,966 千円 916 千円

当 期 純 利 益 △6,747 千円 1,966 千円 996 千円

（注）経営成績及び財政状態の金額は、各決算期の為替レートに基づき、日本円に換算した

金額です。

３． 解散の日程

 現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定でありますが、具体的な

日程においては現時点において未定であります。

４． 今後の見通し

 業績予想につきましては、今回の子会社解散による当社の業績への影響につきまして現在

精査中であり、今後開示すべき事項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上